
pag. 1
Viale Artale Alagona, 99 – Catania - Tel. 095.6136225 

Cod. fiscale  80009570872 - Cod. Mecc. CTIS007008  

e-mail:  ctis007008@istruzione.it  ; ctis007008@pec.istruzione.it; preside@politecnicodelmare.it ; dsga@politecnicodelmare.it;
Sito web: www.politecnicodelmare.edu.it 

Istituto Statale Istruzione Secondaria 

“Duca degli Abruzzi” di Catania

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCAComponente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica DM 19/2024 

MISSIONE 

/COMPONENTE 

Linea INVESTIMENTO AVVISO PROGETTO CUP 

M4 C1 M4 C1 I1.4 – Riduzione dei divari 
negli apprendimenti e contrasto 
alla dispersione scolastica (D.M. 
19/2024) 

M4C1I1.4-2022-981 
Azioni di prevenzione e 
contrasto della 
alla dispersione 
scolastica 

CONOSCERE PER 
CRESCERE IN LIBERTA' 2 
M4C1I1.4-2024-1322-P-
46476 

E64D21001390006 

All’Albo 

Al sito WEB, sezione progetti 

Ad Amministrazione Trasparente 

Al personale docente 

Oggetto: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA SELEZIONE DOCENTI/ESPERTI nei 
percorsi afferenti al progetto PNRR “CONOSCERE PER CRESCERE IN LIBERTA' 2 

“Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 
del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 
relativo alla progettazione di scuole innovative;  

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 Luglio 2021;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

mailto:CTIS007008@ISTRUZIONE.IT




pag. 2
Viale Artale Alagona, 99 – Catania - Tel. 095.6136225 

Cod. fiscale  80009570872 - Cod. Mecc. CTIS007008  

e-mail:  ctis007008@istruzione.it  ; ctis007008@pec.istruzione.it; preside@politecnicodelmare.it ; dsga@politecnicodelmare.it;
Sito web: www.politecnicodelmare.edu.it 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4 intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica DM 19/2024; 

VISTO l’Allegato 1 decreto di Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto 
alla dispersione scolastica;  

VISTO la nota prot. n. 58452 del 17/04/2024 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le 
istruzioni operative per interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimento e il contrasto alla dispersione scolastica; 

VISTO l’atto di concessione prot. N° 0142157 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF; 

 VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” ;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-  contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  

VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

VISTA la costituzione del team per la prevenzione della dispersione scolastica  

Visto il bando di selezione di esperti e tutor protocollo 5239 del 01/04/2025 

Vista la nomina della commissione PROT. 6442 DEL 30/04/2025 

Visto il verbale della commissione di selezione prot.6591 DEL 30/04/2025 

PRESO ATTO della necessità di individuare le seguenti professionalità per la realizzazione dei 

percorsi formativi: 

PERCORSO PROFESSIONALITA’ Descrizione Retribuzione oraria Periodo 

Percorsi di 
mentoring e 
orientamento 

Esperti in mentoring e 
coaching motivazionale 

120 PERCORSI DA 10 
ORE - one to one – 
possibilità mensa per 
studenti 

42 Euro * ora Aprile - 

Agosto 2025 

Percorsi di 
potenziamento 
delle competenze di 

base, di 
motivazione e 
accompagnamento 

Esperti per percorsi di 
Italiano, Matematica, 
Lingua Inglese, Fisica, 
Espressione corporea, 
Psicomotricità inclusiva 

8 percorsi da 30 ore – 
rivolti ad almeno 12 
partecipanti – 
possibilità mensa per 
studenti 

79 Euro*ora (solo 
esperti) 

Aprile - 
Agosto 2025 

Percorsi formativi e 
laboratoriali co-
curricolari  

Esperti e tutor per 
laboratorio Canto Corale, 
Stem, Educazione  

12 percorsi da 30 
ore- rivolti ad almeno 
12 partecipanti- 

docenti 79€ * ora e 
tutor 34€ * ora 

Aprile - 

Agosto 2025 

mailto:CTIS007008@ISTRUZIONE.IT


pag. 3
Viale Artale Alagona, 99 – Catania - Tel. 095.6136225 

Cod. fiscale  80009570872 - Cod. Mecc. CTIS007008  

e-mail:  ctis007008@istruzione.it  ; ctis007008@pec.istruzione.it; preside@politecnicodelmare.it ; dsga@politecnicodelmare.it;
Sito web: www.politecnicodelmare.edu.it 

ambientale e allo sviluppo 
sostenibile, Chimica,Voga, 
Vela, Nuoto, Pesca 
Meccanica, Acquacoltura

possibilità mensa per 
studenti 

Percorsi di 
orientamento con il  
coinvolgimento 
delle famiglie 

Esperti per organizzare 
percorsi di orientamento 
erogati a piccoli gruppi con il 
coinvolgimento dei genitori 

2 percorsi da 8 ore – 
rivolti ad almeno 5 
partecipanti 

79 Euro*ora (solo 
esperti) 

Aprile - 

Agosto 2025 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli artt. 2222 e segg. c.c. 

VISTO   il regolamento Conferimento incarichi ad esperti dell’Istituzione Scolastica adottato dal 
 Consiglio di Istituto del 31/05/2023 CON DELIBERA n.11 

VISTO il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 
dell’Istruzione; 

DETERMINA 

la pubblicazione, in data odierna, sul Sito Web nell’apposita sezione di pubblicità legale, della 
seguente graduatoria provvisoria delle domande considerate ammissibili dalla Commissione di 
selezione: 

GRADUATORIA PROVVISORIA SELEZIONE DOCENTI/ESPERTI nei percorsi afferenti al progetto 
PNRR “CONOSCERE PER CRESCERE IN LIBERTA' 2 “Riduzione dei divari negli apprendimenti e 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 

GRADUATORIA “MENTORING E ORIENTAMENTO” 
(120 PERCORSI DA 10 ORE) 

Cognome e Nome 
Punteggio 
attribuito 

INTERNO/ESTERNO 

Agati Giuliana 33 ESTERNO 

Belfiore Saveria 11 ESTERNO 

Bruno Rachele 9 ESTERNO 

Cavarra Davide 26 ESTERNO 

Chiaramonti Meli Silvia 15 ESTERNO 

Drago Anna 38 INTERNO 

Raffa Alessandra 40 ESTERNO 

Rizzo Chiara 32 INTERNO 

mailto:CTIS007008@ISTRUZIONE.IT


pag. 4
Viale Artale Alagona, 99 – Catania - Tel. 095.6136225 

Cod. fiscale  80009570872 - Cod. Mecc. CTIS007008  

e-mail:  ctis007008@istruzione.it  ; ctis007008@pec.istruzione.it; preside@politecnicodelmare.it ; dsga@politecnicodelmare.it;
Sito web: www.politecnicodelmare.edu.it 

GRADUATORIE “POTENZIAMENTO COMPETENZE DI BASE” 
ESPERTI INTERNI 

(8 percorsi da 30 ore) 
ITALIANO  

Cognome e Nome 
Punteggio 
attribuito 

INTERNO/ESTERNO 

Drago Anna 44 INTERNO 

Florestano Giovanna 46 INTERNO

Nicotra Santa Stefania 48 INTERNO 

Puleo Accursia 50 INTERNO 

Russo Giovanna 67 ESTERNO 

MATEMATICA 

Cognome e Nome 
Punteggio 
attribuito 

INTERNO/ESTERNO 

Azzarelli Leonardo 45 INTERNO 

Caltabiano Salvatore 32 INTERNO 

Di Stefano carmela 28 INTERNO 

Giovene Maria Zaira 63 INTERNO 

FISICA 

Cognome e Nome Punteggio attribuito INTERNO/ESTERNO 

NESSUNA DOMANDA PERVENUTA 

ESPRESSIONE CORPOREA 

Cognome e Nome 
Punteggio 
attribuito 

INTERNO/ESTERNO 

Giuffrida Emanuele Filippo Giovanni 19 ESTERNO 

PSICOMOTRICITA’ INCLUSIVA 

Cognome e Nome Punteggio attribuito INTERNO/ESTERNO 

D'Arrigo Gaetano 50 INTERNO 

LINGUA INGLESE 

Cognome e Nome 
Punteggio 
attribuito 

INTERNO/ESTERNO 

Bonaccorso Chiara Paola 27 ESTERNO 

Bruno Davide 17 ESTERNO 

mailto:CTIS007008@ISTRUZIONE.IT


pag. 5
Viale Artale Alagona, 99 – Catania - Tel. 095.6136225 

Cod. fiscale  80009570872 - Cod. Mecc. CTIS007008  

e-mail:  ctis007008@istruzione.it  ; ctis007008@pec.istruzione.it; preside@politecnicodelmare.it ; dsga@politecnicodelmare.it;
Sito web: www.politecnicodelmare.edu.it 

GRADUATORIE PERCORSI FORMATIVI LABORATORIALI CO-CURRICOLARI 
(12 percorsi da 30 ore) 

VOGA 

Cognome e Nome Punteggio attribuito INTERNO/ESTERNO 

D'ARRIGO GAETANO 43 INTERNO

ROCCAZZELLO MASSIMILIANO 48 INTERNO

VELA 

Cognome e Nome 
Punteggio 
attribuito 

INTERNO/ESTERNO 

TIRANTOLA OTTAVIO 60 INTERNO

NUOTO 

Cognome e Nome 
Punteggio 
attribuito 

INTERNO/ESTERNO 

GIORDANO FRANCESCO 53 INTERNO 

MARETTO GRAZIE 61 INTERNO

MAUGERI NUNZIO EZIO 
DOMENICO 65 

INTERNO

EDUCAZIONE AMBIENTALE E ALLO SVILUPPO SOSTENIBILE 

Cognome e Nome 
Punteggio 
attribuito 

INTERNO/ESTERNO 

Coppolino Viviana 40 ESTERNO 

Litrico Antonino 40 INTERNO
Nucifora Maria Teresa 52 INTERNO 

PESCA 

Cognome e Nome 
Punteggio 
attribuito 

INTERNO/ESTERNO 

Caramagno Salvatore 45 INTERNO 

Roccazzello Agatino Massimiliano 43 INTERNO 

ACQUACOLTURA 

Posizione Cognome e Nome 
Punteggio 
attribuito 

NESSUNA DOMANDA PERVENUTA 

mailto:CTIS007008@ISTRUZIONE.IT


pag. 6
Viale Artale Alagona, 99 – Catania - Tel. 095.6136225 

Cod. fiscale  80009570872 - Cod. Mecc. CTIS007008  

e-mail:  ctis007008@istruzione.it  ; ctis007008@pec.istruzione.it; preside@politecnicodelmare.it ; dsga@politecnicodelmare.it;
Sito web: www.politecnicodelmare.edu.it 

MECCANICA 

Cognome e Nome 
Punteggio 
attribuito 

INTERNO/ESTERNO 

Caltabiano Salvatore 23 INTERNO

Cavalli Giuseppe 27 INTERNO

Cristaldi sebastiano 30 INTERNO

STEM 

Cognome e Nome 
Punteggio 
attribuito 

INTERNO/ESTERNO 

Coppolino Viviana 40 ESTERNO 

Giordano Francesco 23 INTERNO

Giovene Maria Zaira 63 INTERNO 

Litrico Antonino 30 INTERNO

Salerno Giuseppe 37 INTERNO 

Scamardella Riccardo 14 INTERNO

ESPERTI ESTERNI 
CANTO CORALE  

Cognome e Nome 
Punteggio 
attribuito 

INTERNO/ESTERNO 

Bonaccorsi Giovanna 55 ESTERNO 

CHIMICA 

Cognome e Nome 
Punteggio 
attribuito 

INTERNO/ESTERNO 

Coppolino Viviana 48 ESTERNO 

GRADUATORIE PERCORSI DI ORIENTAMENTOCON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE 
2 percorsi da 8 ore 

Cognome e Nome 
Punteggio 
complessivamente 
attribuito 

INTERNO/ESTERNO 

Belfiore Saveria 11 ESTERNO 

Bellinghieri Maria Carmelina 31 INTERNO 

Florestano Giovanna 24 INTERNO 

Giordano Francesco 52 INTERNO 

Nicotra Santa Stefania 55 INTERNO 

Scamardella Riccardo 23 INTERNO 

mailto:CTIS007008@ISTRUZIONE.IT


pag. 7
Viale Artale Alagona, 99 – Catania - Tel. 095.6136225 

Cod. fiscale  80009570872 - Cod. Mecc. CTIS007008  

e-mail:  ctis007008@istruzione.it  ; ctis007008@pec.istruzione.it; preside@politecnicodelmare.it ; dsga@politecnicodelmare.it;
Sito web: www.politecnicodelmare.edu.it 

• Nell’assegnazione degli incarichi, così come previsto dalle Linee Guida e dall’avviso di

selezione si procederà secondo il seguente ordine di priorità

a) Personale in servizio presso questa Istituzione Scolastica(Personale Interno);

b) A seguire, personale in servizio presso altre Istituzioni scolastiche (Collaborazioni

plurime);

c) In subordine (personale in servizio presso altre Amministrazioni pubbliche) o estraneo

all’amministrazione (Esperti esterni).

GRADUATORIE TUTOR PERCORSI FORMATIVI LABORATORIALI CO-CURRICOLARI 
(12 percorsi da 30 ore) 

Cognome e Nome Punteggio 
Azzarelli Leonardo 35 
Bellinghieri Maria Carmelina 21 
Brancato Franco 16 
Caltabiano Salvatore 8 

Caramagno Salvatore 29 
Carrubba Giuseppa 30 
Cavallaro Cristina 36 
Di Stefano carmela 18 
Florestano Giovanna 12 
Giordano Francesco 52 
Giovene Maria Zaira 47 
La Piana Valentina 38 
Litrico Antonino 30 
Maretto Grazia 46 
Moscato Daniela 20 
Nicotra Santa Stefania 35 
Puleo Accursia 37 
Roccazzello Agatino Massimiliano 33 
Russo Angelo 31 
Sagona Costanza* 32 
Salerno Giuseppe 17 
Scamardella Riccardo 29 

Visto il carattere di urgenza nell’assegnazione degli incarichi avverso  il  presente  provvedimento 
è  ammesso  ricorso, da presentare  al Dirigente  Scolastico, entro 5 gg. dalla data di pubblicazione 
dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità presente sul sito internet dell’istituzione scolastica. 
Trascorso   infruttuosamente   il   termine   di   5   giorni   dalla   pubblicazione   del   presente 
provvedimento, la graduatoria diventerà definitiva. 
I candidati in posizione utile per l’assegnazione degli incarichi verranno convocati dal Team di 
progettazione tramite email. 

Catania 06/05/2025 

Il Dirigente Scolastico 

Brigida Morsellino  

mailto:CTIS007008@ISTRUZIONE.IT

